

Total Pages : 4

Roll No. -----

MSW-07

Social Group Work

सामाजिक समूह कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the measures to achieve efficiency in social group workers?

सामूहिक समाज कार्यकर्ताओं में कुशलता प्राप्ति के कौन-कौन से उपाय हैं?

Q.2. What skill should social group workers possess?

सामूहिक समाज कार्यकर्ताओं में क्या निपुणता होनी चाहिए?

Q.3. Describe the principles of group planning.

सामूहिक नियोजन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Describe the six levels of group process.

सामूहिक प्रक्रिया के छः (06) स्तरों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Explain the relation of social group work to social work.

सामाजिक सामूहिक सेवाकार्य का समाजकार्य से सम्बन्ध स्पष्ट करें।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Supervising of Primary Workers.
प्राथमिक कार्यकर्ताओं का पर्यवेक्षण।
- Q.2. Administration in social group work.
सामाजिक समूह कार्य में प्रशासन।
- Q.3. Community planning.
सामुदायिक नियोजन।
- Q.4. Theory of planning in social group work.
सामाजिक समूह कार्य में नियोजन का सिद्धान्त।

P.T.O.

Q.5. Theory of continuous personalization in social group work.

सामाजिक समूह कार्य में निरन्तर वैयक्तीकरण का सिद्धान्त ।

Q.6. Social group workers in educational field.

शैक्षिक क्षेत्र में सामूहिक समाज कार्यकर्ता ।

Q.7. Characteristics of Effective Group.

प्रभावकारी समूह की विशेषताएं ।

Q.8. Necessity of Collective decision.

सामूहिक निर्णय की आवश्यकता ।
